УИД № 60RS0025-01-2024-000434-77 дело №2-251/2024

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

09 сентября 2024 года р.п. Плюсса

Стругокрасненский районный суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Напалковой Е.Ю.

при секретаре Беспрозванных С.А., 

с участием истцов ФИО1, ФИО1, ФИО1, ФИО2, в том числе действующей в интересах несовершеннолетней ФИО3,

представителя ответчика Администрации городского поселения «Заплюсье» Плюсского района Псковской области ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО1, ФИО1, ФИО2, 

<

данные изъяты> в лице законного представителя ФИО2 к Администрации городского поселения «Заплюсье» Плюсского района Псковской области о включении в состав наследства недвижимого имущества, установлении факта принятия наследства и признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО1, ФИО1, ФИО2, 

<

данные изъяты> в лице законного представителя ФИО2 обратились в суд с исковым заявлением к Администрации городского поселения «Заплюсье» Плюсского района о включении в состав наследственного имущества, открывшегося после 

<

данные изъяты>, умершей ДД.ММ.ГГГГ., жилого дома 1957 года постройки, общей площадью 63,8 кв.м. с кадастровым номером: № и земельного участка с кадастровым номером №, находящихся по адресу: Псковская обл., Плюсский район, 

<

адрес>; установлении факта принятия ФИО1, ФИО5 наследства после 

<

данные изъяты> в виде жилого дома и земельного участка каждым по 1/2 доли в праве общей долевой собственности; признании за ФИО1 права собственности в порядке наследования на 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и на 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок в границах межевого плана изготовленного ИП “Ермакова Жанна Александровна” кадастровым инженером ФИО6 08.05.2024г., находящимся по адресу: Псковская обл., Плюсский район, 

<

адрес>, с правом обращения в регистрирующий орган с решением суда, вступившим в законную силу, с целью регистрации права собственности на эти объекты, одной стороны без обязательного присутствия всех правообладателей: ФИО1, ФИО1, ФИО2, ФИО3; признании за: ФИО1, ФИО1, ФИО2, ФИО3 права собственности каждому по 1/8 доле в праве общей долевой собственности на жилой дом 1957 года постройки, общей площадью 63,8 кв.м. с кадастровым номером: № и каждому по 1/8 доле в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № 2406 кв.м. + 9,88 кв.м., в границах межевого плана, изготовленного ИП “Ермакова Жанна Александровна” кадастровым инженером ФИО6 08.05.2024г., находящимся по адресу: Псковская обл., Плюсский район, 

<

адрес>, с правом обращения в регистрирующий орган с решением суда, вступившим в законную силу, с целью регистрации права собственности на эти объекты, отдельно каждым правообладателем без обязательного присутствия всех правообладателей.

В обоснование иска указано, что ДД.ММ.ГГГГ года умер 

<

данные изъяты>. На день смерти 

<

данные изъяты> проживал по адресу: 

<

адрес> После смерти его открылось наследство, состоящее из: жилого дома 1957 года постройки, общей площадью 63,8 кв.м. с кадастровым номером: №, земельного участка с кадастровым номером №, площадью 0,39 га, находящимся по адресу: 

<

адрес> Наследниками первой очереди являются: супруга 

<

данные изъяты> (умерла 23.11.2010г.), сын ФИО1, сын 

<

данные изъяты> (умер 21.02.2022г.). Других наследников первой очереди и наследников, имеющих право на обязательную долю в наследстве, нет. 

<

данные изъяты> обратилась с заявлением к нотариусу для открытия наследственного дела и принятия наследства после смерти супруга 

<

данные изъяты>. По сведениям реестра наследственных дел Федеральной нотариальной палаты, после 

<

данные изъяты> умершего 21.11.2002г. открыто наследственное дело №№. При жизни 

<

данные изъяты> права на наследственное имущество в установленном законом порядке зарегистрировать не успела. 23.11.2010г. умерла 

<

данные изъяты>. На день смерти 

<

данные изъяты> проживала по адресу: Псковская область, Плюсский район, 

<

адрес>. После смерти 

<

данные изъяты> открылось наследство, состоящее из: жилого дом 1957 года постройки, общей площадью 63,8 кв.м. с кадастровым номером: №, земельного участка с кадастровым номером №, площадью 0,39 га, находящихся по адресу: Псковская обл., Плюсский район, 

<

адрес>. Наследниками первой очереди являются: сын ФИО1, сын 

<

данные изъяты> (умер 21.02.2022г.). По сведениям реестра наследственных дел Федеральной нотариальной палаты, после 

<

данные изъяты>, умершей 23.11.2010г., наследственное дело не открывалось. Наследники фактически приняли наследство. ФИО1 на дату смерти был зарегистрирован совместно с наследодателем. 

<

данные изъяты> совместно с ФИО1 владели и пользовались жилым домом, поддерживали жилой дом в состоянии, пригодном для проживания, пользовались личными вещами, принадлежащими наследодателю. К жилому дому относились как к собственному, осуществляли содержание недвижимого имущества - жилой дом и земельный участок в надлежащем содержании. Земельный участок обкашивали. Спора между наследниками - братьями: ФИО1 и 

<

данные изъяты> не имелось. Порядок пользования жилым домом определен не был. Между соседними землепользователями спора по границе земельного участка нет. 21.02.2022 умер 

<

данные изъяты>. На день смерти 

<

данные изъяты> был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> После 

<

данные изъяты> открылось наследство, состоящее из: 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом 1957 года постройки, общей площадью 63,8 кв.м. с кадастровым номером: №, 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 0,39 га, находящиеся по адресу: 

<

адрес>; -1/4 доли в праве общей долевой собственности на квартиру с кадастровым номером № находящуюся по адресу: 

<

адрес> Наследниками первой очереди после 

<

данные изъяты>, умершего 21.02.2022, являются в равных долях каждому по 1/8 доле наследственного имущества: сын ФИО1, дочь ФИО1, супруга ФИО7, дочь 

<

данные изъяты> Нотариусом Плюсского нотариального округа Псковской области ФИО8 было открыто после 

<

данные изъяты>, умершего 21.02.2022г. наследственное дело №№, нотариус выдал наследникам первой очереди свидетельства о праве на наследство по закону на квартиру с кадастровым номером №, находящуюся по адресу: Псковская обл., Плюсский район, 

<

адрес> каждому по 1/16 в праве общей долевой собственности. В выдаче свидетельств о праве на наследство по закону на жилой дом 1957 года постройки, общей площадью 63,8 кв.м. с кадастровым номером: № и земельный участок с кадастровым номером №, площадью 0,39 га, находящиеся по адресу: Псковская обл., Плюсский район, 

<

адрес> нотариус устно отказал на основании отсутствия регистрации права на наследственное имущество в Едином государственном реестре недвижимости, при этом рекомендовал обратиться в суд. 08.05.2024г. кадастровым инженером ФИО6 ИП «ФИО6.» изготовлен межевой план, в результате проведения кадастровых работ уточнены местоположение и площадь земельного участка с кадастровым номером № площадь земельного участка составляет 2406 + 9,88кв.м. Включение наследственного имущества в наследственную массу, признание права собственности на жилой дом и земельный участок необходимо для государственной регистрации права на недвижимое имущество. Зарегистрировать право в регистрирующем органе на жилой дом и земельный участок в соответствии с действующим законодательством РФ без судебного решения не представляется возможным. 

Так как в порядке подготовки к рассмотрению дела было установлено, что наследники ФИО1 и 

<

данные изъяты> фактически приняли наследство после 

<

данные изъяты> – их отца, а не матери 

<

данные изъяты> которая отказалась от наследства после умершего мужа 

<

данные изъяты> то исковые требования были уточнены. А именно истцы просят суд: 1.Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после 

<

данные изъяты>, умершего 21.11.2002 года, жилой дом 1957 года постройки, общей площадью 63,8 кв.м. с кадастровым номером: № и земельный участок с кадастровым номером № по адресу: Псковская обл., Плюсский район, 

<

адрес>. Установить факт принятия ФИО1 и 

<

данные изъяты>. наследства в виде жилого дома 1957 года постройки общей площадью 63,8 кв.м. с кадастровым номером № и земельного участка с кадастровым номером № площадью 2406 кв.м. +9,88 кв.м., находящиеся по адресу Плюсский район 

<

адрес> после 

<

данные изъяты>. 3. Признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования на 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом 1957 года постройки, общей площадью 63,8 кв.м. с кадастровым номером: № и на 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 2406 кв.м. + 9,88 кв.м. в границах межевого плана, изготовленного ИП “Ермакова Жанна Александровна” кадастровым инженером ФИО6 08.05.2024г., находящиеся по адресу: Псковская обл., Плюсский район, 

<

адрес> с правом обращения в регистрирующий орган с решением суда, вступившим в законную силу, с целью регистрации права собственности на эти объекты, одной стороны без обязательного присутствия всех правообладателей: ФИО1, ФИО1, ФИО2, ФИО3; 4. Признать за: ФИО1, ФИО1, ФИО2, ФИО3 право собственности каждому по 1/8 доле в праве общей долевой собственности на жилой дом 1957 года постройки, общей площадью 63,8 кв.м. с кадастровым номером: № и каждому по 1/8 доле в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 2406 кв.м. + 9,88 кв.м., в границах межевого плана, изготовленного ИП “Ермакова Жанна Александровна” кадастровым инженером ФИО6 08.05.2024г., находящиеся по адресу:Псковская обл., Плюсский район, 

<

адрес> с правом обращения в регистрирующий орган с решением суда, вступившим в законную силу, с целью регистрации права собственности на эти объекты, отдельно каждым правообладателем без обязательного присутствия всех правообладателей.

В судебном заседании истец ФИО1 иск поддержал по изложенным выше основаниям и дополнил, что спорные жилой дом и земельный участок являлись собственностью их семьи, он родился, вырос в указанном доме, зарегистрирован в нем по настоящее время. После смерти отца он и брат пропустили срок для принятия наследства, но домом пользовались вместе с матерью вначале, при этом мать отказалась от наследства, открывшегося после смерти отца. После смерти матери брат 

<

данные изъяты> с женой и ребенком окончательно переехали в дом и жили там. Он также с братом ухаживал за земельным участком, обкашивал его, вспахивал, также обеспечивали сохранность дома и участка после смерти родителей.

Истец ФИО1 в судебном заседании также иск поддержала полностью, дополнительно к изложенному в нем пояснила, что дом 

<

адрес> и земельный участок изначально находились в собственности бабушки и дедушки. После смерти дедушки 

<

данные изъяты>. ее отец 

<

данные изъяты>. с братом ФИО1 документы надлежащим образом на наследство не оформили, но фактически приняли их: дом и участок не забросили, в доме проводили ремонтные работы (провели воду, поменяли окна, утеплили), участок постоянно обкашивался и вспахивался. Вторая жена ее умершего отца 

<

данные изъяты>. ФИО9 вместе с дочкой 

<

данные изъяты>. и в настоящее время в нем проживают.

Истец ФИО1 в судебном заседании исковые требования также поддержал полностью, дополнительно к изложенному в иске пояснил, что после смерти дедушки 

<

данные изъяты>. проводил ремонтные работы на фундаменте дома, отремонтировал печь, утеплял окна. Его отец также делал различные ремонтные работы в доме. На земельном участке с братом продолжали сажать овощные культуры, обкашивать участок. То есть дом и земельный участок поддерживают в надлежащем состоянии. Споров с другими наследниками и иными лицами по указанным дому и участку не имеется.

Истец ФИО2, в том числе действующая в интересах несовершеннолетней 

<

данные изъяты> пояснила, что после смерти 

<

данные изъяты> ее муж 

<

данные изъяты>. помогал матери по дому, ремонтировал его, ФИО1 вспахивал участок.

Представитель Администрации городского поселения «Заплюсье» Плюсского района Псковской области ФИО4 в судебном заседании уточненные исковые требования признала, подтвердила факт длительного владения и пользования спорными домом и земельным участком семьей Ф-ных, в том числе после смерти 

<

данные изъяты>. в 2002 году, использования данного имущества надлежащим образом в соответствии с его целевым назначением. Выморочным и бесхозяйным оно не является, в муниципальной собственности не значится, свидетельскими показаниями также подтверждено фактическое вступление в наследство ФИО12 после смерти их отца.

Выслушав истцов, представителя ответчика администрации ГП «Заплюсье» Плюсского района Псковской области ФИО4, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд принимает признание иска представителем ответчика, поскольку оно не противоречит закону, не нарушает права и интересы иных лиц, и находит заявленные требования обоснованными и подлежащими удовлетворению, исходя из следующего.

Согласно ст.131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

В соответствии со ст.1 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.14 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» от 13.07.2015 № 218-ФЗ основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются: вступившие в законную силу судебные акты.

Государственная регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости является единственным доказательством существования зарегистрированного права.

В силу п.1 ст.69 вышеуказанного Федерального закона права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости.

Таким образом, если право собственности на имущество возникло до 31.01.1998, то право собственности на это имущество в силу ч.1 ст. 69 Закона от 13.07.2015 признается юридически действительным.

В Едином государственном реестре недвижимости учитывается земельный участок с кадастровым номером № находящийся по адресу: Псковская область, Плюсский район, СП «Запольская волость», 

<

адрес>, правообладателем указан 

<

данные изъяты>, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 02.05.2024 (л.д.49-51).

В Едином государственном реестре недвижимости учитывается жилой дом с кадастровым номером № находящийся по адресу: 

<

адрес> сведения о зарегистрированных правах отсутствуют, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 03.04.2024 (л.д.25-26). 

В судебном заседании установлено, что 21.11.2002 умер 

<

данные изъяты>, о чем составлена запись акта о смерти за 

<

данные изъяты> (л.д.19). 

На день смерти 

<

данные изъяты> проживал по адресу: 

<

адрес> подтверждается справкой, выданной администрацией городского поселения “Заплюсье” от 23.05.2022г. за №126 (л.д.20).

После смерти 

<

данные изъяты> открылось наследство, состоящее из: жилого дома 1957 года постройки, общей площадью 63,8 кв.м. с кадастровым номером: №, земельного участка с кадастровым номером № площадью 0,39 га, находящихся по адресу: 

<

адрес>, принадлежность которых подтверждается: архивной выпиской из похозяйственных книг 1997-2001г., выданной архивным отделом Аппарата администрации Плюсского района Псковской области от 29.05.2023г. за №191-Ф, в которой указано, что в похозяйственной книге №9, №6, №20 за 1997-2010 по 

<

адрес> значится хозяйство 

<

данные изъяты>., главой хозяйства записан 

<

данные изъяты>.р., жена 

<

данные изъяты> сын ФИО1 1958; хозяйство состоит из дома 1947 г.п., общая площадь 72 кв.м., земельного участка общей площадью 0,39 га (л.д.22-23); свидетельством на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей от 16.10.1992г., в котором указано, что 

<

данные изъяты>. является собственником земельного участка общей площадью 0,39 га, который выделен ему для ведения личного подсобного хозяйства (л.д.27). Указанное выше дает суду основание признать возникновение права собственности 

<

данные изъяты> на вышеуказанный жилой дом и земельный участок, так как они находились в его владении и пользовании длительное время, их принадлежность ему никем не оспаривалась. 

Наследниками первой очереди после смерти 

<

данные изъяты>. являются: супруга 

<

данные изъяты> (умерла 23.11.2010г.); сын ФИО1; сын 

<

данные изъяты> (умер 21.02.2022г.). Других наследников первой очереди и наследников, имеющих право на обязательную долю в наследстве, нет.

23 мая 2003 года ФИО1, 

<

данные изъяты>. (сыновья умершего 21.11.2002 

<

данные изъяты> и супруга 

<

данные изъяты> обратились с заявлением к нотариусу для открытия наследственного дела и принятия наследства после смерти 

<

данные изъяты>. Нотариусом ФИО8 открыто наследственное дело №№ (л.д.67-68). 23 мая 2003 года от 

<

данные изъяты>. поступило заявление о том, что она отказывается от причитающейся ей доли на наследство после умершего мужа 

<

данные изъяты>.(л.д.69).

23.11.2010г. умерла 

<

данные изъяты>, о чем составлена запись акта о смерти за 

<

данные изъяты> (л.д.28).

На день смерти 

<

данные изъяты> проживала по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой выданной администрацией городского поселения “Заплюсье” от 23.05.2022г. за №127 (л.д.29).

Согласно ответу нотариуса ФИО8, в его производстве наследственного дела к имуществу 

<

данные изъяты> умершей 23.11.2010, не имеется (л.д.66). По сведениям реестра наследственных дел Федеральной нотариальной палаты, после 

<

данные изъяты>. наследственное дело не открывалось (л.д.30). 

Свидетель 

<

данные изъяты> показала в судебном заседании, что живет в 

<

адрес> около 31 года, знает семью Ф-ных, в том числе знала ФИО10 После смерти в 2002 году 

<

данные изъяты> его сын Василий остался вначале жить с матерью, потом переехал, Николай не жил, но они все равно помогали в доме - проводили ремонтные работы, ухаживали за участком, пахали его, сажали огород. Дом и участок они содержали и сейчас содержат, в том числе наследники ФИО5, в надлежащем состоянии, все поддерживается для прямого использования, дом пригоден для проживания. Какие-либо споры по дому и участку между наследниками и иными лицами отсутствуют.

При этом показания свидетеля 

<

данные изъяты>. суд не учитывает, поскольку он только с 2008 года знает семью Ф-ных, в связи с чем, какие конкретно фактические действия по принятию наследства в 2002 году после смерти отца ФИО12, пояснить не смог.

В соответствии со ст.264 ч.1 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

В соответствии со ст.264 ч.2 п.9 ГПК РФ суд рассматривает дела об установлении факта принятия наследства.

Согласно п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

В соответствии с п.11 Постановления Пленума ВС РФ и Пленума ВАС РФ от 29.04.2010. №10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость. Наследник вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - государственный регистратор), после принятия наследства. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП), правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество.

В соответствии с п.2 ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. 

В соответствии с ч. 1 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с ч.1 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно ч.2 ст.1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии с ч.4 ст.1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно ч.1 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

В соответствии с ч.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств от третьих лиц; произвёл за свой счёт расходы на содержание наследственного имущества. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Суд считает установленным, что наследники ФИО1 и 

<

данные изъяты> фактически приняли наследство. ФИО1 на дату смерти был зарегистрирован совместно с наследодателем 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> совместно с ФИО1 владели и пользовались жилым домом, поддерживали жилой дом в состоянии, пригодном для проживания. К жилому дому относились, как к собственному, осуществляли содержание недвижимого имущества - жилой дом и земельный участок в надлежащем содержании. В доме провели ремонтные работы, земельный участок обкашивали, сажали различные овощные и плодовые культуры. Спора между наследниками - братьями: ФИО1 и 

<

данные изъяты> не имелось. Порядок пользования жилым домом определен не был. Между соседними землепользователями спора по границе земельного участка нет. 

Таким образом, с учетом вышеуказанных норм ГК РФ, спорные жилой дом и земельный участок, в равных долях перешли к сыновьям умершего 

<

данные изъяты> - ФИО1 и 

<

данные изъяты>.

21.02.2022 умер 

<

данные изъяты>, о чем составлена запись акта о смерти за №

<

данные изъяты> (л.д.31). 

На день смерти 

<

данные изъяты> был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой по форме 9 выданной администрацией ГП “Заплюсье” Плюсского района Псковской области от 22.05.2023г. за №204 (л.д.32).

После ФИО5 открылось наследство, состоящее из:

-1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом 1957 года постройки, общей площадью 63,8 кв.м. с кадастровым номером: №; -1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 2406 кв.м.+9,88 кв.м., находящиеся по адресу: 

<

адрес>; -1/4 доли в праве общей долевой собственности на квартиру с кадастровым номером № находящейся по адресу: 

<

адрес>

Наследниками первой очереди после 

<

данные изъяты>, умершего 21.02.2022., являются в равных долях каждому, по 1/8 доле наследственного имущества: сын ФИО1; дочь ФИО1; супруга ФИО2; дочь 

<

данные изъяты>.

Родственные отношения между ФИО1 и наследодателем 

<

данные изъяты> подтверждаются свидетельством о рождении 

<

данные изъяты> (л.д.33).

Родственные отношения между ФИО1 и наследодателем 

<

данные изъяты> подтверждаются свидетельством о рождении 

<

данные изъяты> (л.д.34).

Родственные отношения между 

<

данные изъяты> Ольгой 

<

данные изъяты> и наследодателем 

<

данные изъяты> подтверждаются свидетельством об установлении отцовства, 

<

данные изъяты> (л.д.35).

Нотариусом Плюсского нотариального округа Псковской области ФИО8 было открыто после 

<

данные изъяты>, умершего 21.02.2022, наследственное дело №№ (л.д.77-82). Нотариус выдал наследникам первой очереди: ФИО7 (супруге), ФИО3 (дочери), ФИО1 (сыну), ФИО1 (дочери) свидетельства о праве на наследство по закону на квартиру с кадастровым номером №, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, каждому по 1/16 в праве общей долевой собственности (л.д.95-96).

В выдаче свидетельств о праве на наследство по закону на жилой дом 1957 года постройки, общей площадью 63,8 кв.м. с кадастровым номером: № и земельный участок с кадастровым номером № площадью 0,39 га, находящимся по адресу:Псковская обл

<

адрес> нотариус устно отказал, на основании отсутствия регистрации права на наследственное имущество в Едином государственном реестре недвижимости, при этом рекомендовал обратиться в суд. 

08.05.2024г. кадастровым инженером ФИО6 ИП «ФИО6.» изготовлен межевой план, в результате проведения кадастровых работ уточнены местоположение и площадь земельного участка с кадастровым номером № площадь земельного участка составляет 2406 кв.м. + 9,88кв.м. (л.д.43-48).

Таким образом, в судебном заседании установлено, что родные братья ФИО1 и 

<

данные изъяты>. фактически приняли наследство после своего отца 

<

данные изъяты> умершего 21.11.2002, в виде: жилого дома 1957 года постройки, общей площадью 63,8 кв.м. с кадастровым номером: № и земельного участка с кадастровым номером №, площадью 2406 кв.м.+9,88 кв.м.; находящихся по адресу: 

<

адрес> в равных долях. Супруга 

<

данные изъяты>. (мать ФИО12) 23 мая 2003 года отказалась от причитающейся ей доли на наследство после умершего мужа 

<

данные изъяты>

Также установлено, что наследники первой очереди (ФИО1, ФИО1, ФИО7, ФИО3) после умершего 

<

данные изъяты>. приняли наследство, написав заявления нотариусу и получив свидетельства о праве на наследство на иное имущество (долю квартиры), поэтому они, в силу положений части 4 ст.1152 ГК РФ, считаются принявшими всё имущество наследодателя 

<

данные изъяты> в том числе 1\2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 63,8 кв.м. с кадастровым номером: № и ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 2406 кв.м.+9,88 кв.м, находящихся по адресу: 

<

адрес>

Таким образом, суд находит установленным то, что братья ФИО12 фактически приняли наследство после смерти отца 

<

данные изъяты> в виде жилого дома 1957 года постройки, общей площадью 63,8 кв.м. с кадастровым номером: № и земельного участка с кадастровым номером №, площадью 2406 кв.м. +9,88 кв.м., находящихся по адресу: Псковская обл., Плюсский район, 

<

адрес> равных долях, относились к нему, как собственному имуществу, что выразилось в принятии мер по сохранности наследственного имущества, поддержанию его в надлежащем состоянии.

Следовательно, они стали собственниками имущества наследодателя 

<

данные изъяты>., а именно по 1/2 доли каждый, на жилой дом и земельный участок, находящиеся по адресу: Псковская обл., Плюсский район, 

<

адрес>, в связи с чем, требования истца ФИО1 о признании за ним права собственности на ? долю на жилой дом и земельный участок, в данной части обоснованы и подлежат удовлетворению.

Также судом установлено, что наследники первой очереди (ФИО1, ФИО1, ФИО7, ФИО3) после умершего 21.02.2022 

<

данные изъяты> приняли наследство, подав заявления нотариусу и получив свидетельства о праве на наследство на иное имущество. Следовательно, они стали собственниками имущества наследодателя 

<

данные изъяты> в равных долях. 

Исходя из вышеуказанных норм Закона и установленных обстоятельств дела, уточненные требования истцов подлежат удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО1, ФИО1, ФИО2, 

<

данные изъяты> в лице законного представителя ФИО11 (ФИО7) к Администрации городского поселения «Заплюсье» Плюсского района Псковской области о включении в состав наследства недвижимого имущества, установлении факта принятия наследства и признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования удовлетворить. 

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после 

<

данные изъяты>, умершего 21.11.2002, жилой дом 1957 года постройки, общей площадью 63,8 кв.м. с кадастровым номером: № и земельный участок с кадастровым номером №, площадью 2406 кв.м. +9,88 кв.м, находящиеся по адресу: 

<

адрес>.

Установить факт принятия ФИО1, 

<

данные изъяты> наследства после 

<

данные изъяты>, в виде жилого дома 1957 года постройки, общей площадью 63,8 кв.м. с кадастровым номером: № и земельного участка с кадастровым номером № площадью 2406 кв.м. +9,88 кв.м,, находящиеся по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО1 

<

данные изъяты>) право собственности в порядке наследования на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом 1957 года постройки, общей площадью 63,8 кв.м. с кадастровым номером: № и на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 2406 кв.м. + 9,88 кв.м., в границах межевого плана, изготовленного ИП “Ермакова Жанна Александровна” кадастровым инженером ФИО6 08.05.2024г., находящихся по адресу: Псковская обл., 

<

адрес>, с правом обращения в регистрирующий орган с решением суда, вступившим в законную силу, с целью регистрации права собственности на эти объекты, одной стороны без обязательного присутствия всех правообладателей: ФИО1, ФИО1, ФИО2, 

<

данные изъяты>

Признать за ФИО1 

<

данные изъяты>), ФИО1 

<

данные изъяты>), ФИО2 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>р. право собственности каждому по 1/8 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом 1957 года постройки, общей площадью 63,8 кв.м. с кадастровым номером: № и каждому по 1/8 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 2406 кв.м. + 9,88 кв.м., в границах межевого плана изготовленного ИП “Ермакова Жанна Александровна” кадастровым инженером ФИО6 08.05.2024г., находящиеся по адресу: Псковская обл., 

<

адрес>, с правом обращения в регистрирующий орган с решением суда, вступившим в законную силу, с целью регистрации права собственности на эти объекты, отдельно каждым правообладателем без обязательного присутствия всех правообладателей.

На решение может быть подана жалоба в Судебную коллегию по гражданским делам Псковского областного суда в течение одного месяца со дня вынесения решения в окончательной форме, с подачей жалобы через Стругокрасненский районный суд.

Решение в окончательной форме изготовлено 10 сентября 2024 года

Судья Е.Ю. Напалкова